
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------Pag.1 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA OVEST 

Bacino Liri-Garigliano 

Delibera G.R.A. n.798/97 
AVEZZANO (AQ) 

                

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 4 del 17 giugno 2025 

 

OGGETTO: Approvazione Regolamento per l’istallazione e la gestione di un sistema di 

videosorveglianza - Nomina Responsabile del Trattamento dei dati personali (DPO). 

 

L’anno duemilaventicinque addì 17 del mese di giugno, alle ore 15:30 in Avezzano presso la sede dell’Ente 

in Piazza Torlonia n. 91, si è riunito il Consiglio di amministrazione previa convocazione avvenuta con nota 

protocollo n. 1152 del 12 giugno 2025, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1) Approvazione verbali seduta precedente; 

2) Situazione irrigua varie zone del Fucino – Discussione e proposte; 

3) Istallazione videosorveglianza – Discussione. 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Sig. Giancarlo Annibale Di Pasquale, il quale si avvale della 

collaborazione del Direttore unico Dott. Abramo Bonaldi, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. h) dello 

Statuto e del Collaboratore amministrativo Dott. Antonio Di Paolo in qualità di segretario verbalizzante. 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 

 

GENERALITÀ DEL CONSIGLIERE PRESENTE ASSENTE 

COLANGELO Francesco X  

DI BENEDETTO Salvatore X  

DIMARCOBERARDINI Domenico X  

DI PASQUALE Giancarlo Annibale X  

IACUTONE Settimio Dino X  

PIETRANTONI Fabrizio X  

SANTILLI Alessandro  X 

VENDITTI Nicola X  

 

Partecipano alla seduta i componenti designati dalle Organizzazioni professionali operanti in agricoltura 

maggiormente rappresentative a livello nazionale, ai sensi dell’art. 27, comma 9 del vigente Statuto 

consortile e precisamente: 

Assente il rappresentante della Coldiretti L'Aquila; 

Assente il rappresentante della Confagricoltura L'Aquila; 

Assente il rappresentante della C.I.A. L'Aquila; 

mailto:bonificaovest@libero.it


 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------Pag.2 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

 

Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, illustra il terzo punto all'o.d.g.; 

Dopo ampia discussione: 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO l’art. 31, comma 2, del vigente Statuto, che recita “[…] La convocazione deve essere fatta con 

lettera raccomandata, P.E.C. o con comunicazione mail inviata ai componenti del Comitato amministrativo 

almeno due giorni prima quello fissato per l’adunanza” […]. 

 

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1, del vigente Statuto consortile che recita “Le adunanze del Consiglio di 

amministrazione sono valide con presenza della maggioranza dei consiglieri in carica; quelle del Comitato 

amministrativo con la presenza di almeno due componenti, tra cui il Presidente o il Vice Presidente”. 

 

CONSIDERATO che sono presenti n. 7 consiglieri e che pertanto l’adunanza del Consiglio di 

amministrazione è da ritenersi valida essendo presente la maggioranza dei consiglieri in carica. 

 

PREMESSO CHE: 

 

- Il Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri-Garigliano è gestore delle infrastrutture idrauliche e 

ambientali presenti sul territorio di competenza; 

- Si rende necessario disciplinare e gestire il sistema di videosorveglianza installato in aree sensibili al 

fine di salvaguardare le opere di gestione del Consorzio; 

- È stato predisposto il “Regolamento per l'installazione e la gestione di un sistema di 

videosorveglianza”, conforme al Regolamento (UE) 2016/679 e al D.Lgs. 196/2003; 

- È opportuno individuare un unico Responsabile del Trattamento dei dati personali (DPO) per 

coordinarne la gestione e garantire la compliance normativa; 

 

RAVVISATA la necessità di istallare un sistema di videosorveglianza in alcuni punti strategici della piana 

del Fucino che saranno individuati in seguito; 

 

RICHIAMATO il verbale del Consiglio di amministrazione n. 6 del 17/06/2025 che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento. 

VISTO l’art. 50, comma 4, del vigente Stato, che recita “Si pubblicano soltanto le deliberazioni (dispositivo 

e motivazione, con la specificazione dei voti contrari) senza il riassunto delle discussioni”. 

VISTA la Proposta del Presidente; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

CONSTATATO che la votazione ha riportato esito favorevole all’unanimità dei presenti (voti favorevoli 7), 

ai sensi dell'art. 48 dello Statuto Consortile; 

 

DELIBERA 

 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

mailto:bonificaovest@libero.it


 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------Pag.3 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

1. Di approvare il “Regolamento per l'installazione e la gestione di un sistema di videosorveglianza”, 

conforme al Regolamento (UE) 2016/679 e al D.Lgs. 196/2003, allegato al presente deliberato;  

2. Di nominare, con effetto immediato, il Direttore unico Abramo Bonaldi quale Responsabile del 

Trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del D.Lgs. 196/2003 e dell’art. 29 del 

Regolamento (UE) 2016/679; 

3. Di conferire al Responsabile del Trattamento ogni potere e delega necessari per l’attuazione del 

Regolamento di videosorveglianza, ivi inclusi: 

- la supervisione tecnica e organizzativa dell’impianto; 

- la stipula di contratti con fornitori esterni; 

- l’aggiornamento del Registro delle Attività di Trattamento; 

- la predisposizione di misure tecniche e organizzative adeguate; 

4. Di demandare al Responsabile del Trattamento l’esecuzione di ogni ulteriore adempimento previsto 

dalla normativa vigente e la rendicontazione periodica al Consiglio di amministrazione. 

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai soggetti interessati e di procedere agli 

adempimenti di pubblicazione previsti dalla legge. 

DELIBERA 

 

di dichiarare ai sensi dell'art. 48, comma 5, ultimo periodo, del vigente Statuto consortile, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le ha 

emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto - 17/06/2025 

 

  Il DIRETTORE     IL PRESIDENTE 

             (F.to Dott. Abramo Bonaldi)    (F.to Sig. Giancarlo Annibale Di Pasquale) 

 

 

  L'ESTENSORE 

  (F.to Dott. Antonio Di Paolo) 
 

 

mailto:bonificaovest@libero.it

